La notion de perfection

"Il ne perd pas de vue le danger que court l'orthodoxie ; il s'agit d'un point essentiel dans l'enseignement doctrinal ; une thèse fondamentale est en jeu." En 1273, Bonaventure renouvelle son attaque : *Hexaameron*, 7, 5⁴⁶ :

⁴² *Sermo Sabbato Sancto*, s. 1 (9, 269b) ; éd. J. G. Bougerol, 21SDD, p. 315, §5, 194-203. D'après E. Szeduj, FF, 15, 1932, p. 307, n. 1 ce sermon a été prononcé en 1267 à Paris, contre les Averroïstes ; ce même auteur renvoie

⁴³ Aristote, *De iuvent. et senect.* C. 3 (469b, 21-27).

⁴⁴ Si 43, 36 *multa abscondita sunt maiora horum pauca enim vidimus operum eius.*

⁴⁵ *Sermones Dominicales*, In Resurrectione Domini, s. 1 (9, 273b) ; éd. J. G. Bougerol, 21SDM, p. 284, §5, l. 124-144.

⁴⁶ *Hexaameron*, 7, 5 (5, 366).

certaine et dans une paix parfaite. L'éternité ne peut être certaine si elle peut être perdue et la paix parfaite ne se trouve que dans la réunion de l'âme et du corps ; voilà ce qui est certain. En effet, si l'âme est essentiellement inclinée vers le corps, elle ne peut jamais parvenir pleinement au repos, sans que le corps lui soit rendu²³.

308

Il reste fidèle à sa première conception de forme et de perfection... il se présente contre le néoplatonisme et s'est muni d'Aristote pour réfuter Platon... L'âme humaine est l'act du corps en tant qu'elle l'informe, elle est ce dont résulte le composé humain :

2. Item, quod dat esse toti et partibus unitor toti et partibus secundum essentiam, quia forma per sui essentiam dat esse, et hoc non nisi ei cui essentialiter unitor; ² sed anima dat esse toti corpori et omnibus partibus: ergo etc	2. De plus, ce qui donne l'être au tout et aux parties est uni selon l'essence au tout et aux parties, car c'est par son essence que la forme donne l'être. Ce qui n'est possible qu'avec ce qui lui est essentiellement uni. Or, l'âme donne l'être à tout le corps et à toutes les parties. Donc, etc. . ⁴⁷
--	--

"L'âme est donc la forme substantielle du composé, mais elle est en même temps la "perfection" du corps parce que c'est à un seul principe matériel, à un corps numériquement un qu'elle s'unit. Toute union ultérieure est, en effet, d'après saint Bonaventure, formellement exclue."

On trouve la raison de cela dans cette définition de Bonaventure :

3. Item, augmentum caritatis attenditur per ascensum ad quantitatem perfectam, ergo quod semper augetur nunquam venit ad perfectum, "perfectum autem est, cui non est possibilis additio" ; ³ sed caritatem, cum sit opus Dei, contingit perfici, <i>Dei enim perfecta sunt opera</i> ⁴ ergo etc. IS, d17, p2, aUn, q4, fund4 (1, 316a).	3. Pareillement, l'augmentation de la charité s'obtient par une montée vers une quantité parfaite, donc ce qui augmente toujours n'arrive jamais à perfection : "car le parfait est ce à quoi on ne peut ajouter ⁴⁸ ", car il arrive que la charité, puisque c'est une œuvre de Dieu est amenée à la perfection, car <i>les œuvres de Dieu sont parfaites</i> ⁴⁹ .
---	--

"La notion d'un nature complète, celle de la nature humaine dans le composé, appartient donc bien en propre à la philosophie de S. Bonaventure... [309] Il attribue donc à l'âme humaine des fonctions tout autres que celle d'un pilote dans le navire... Il a vu clairement le problème psychologique de l'union de l'âme et du corps... Il est clair que Bonaventure ne nous parle pas d'une âme légère, toujours prête à se délivrer de son fardeau pour s'adonner aux rêveries poétiques et mystiques. E. Szdzuj, cite le passag souligné suivant, dans 2S, d1, p2, a1, q2, ad3 :

Attenditur etiam perfecta proportio in relatione ad finem . Cum enim animae humanae data sit libertas arbitrii vertibilis et revertibilis, id est potens stare et cadere et resurgere ; datum est ei corpus potens mori, et potens non mori, et deinde	On touche aussi une porportion parfaite dans la relation à la fin . Puisque le libre arbitre réversible et irréversible a été donné à l' âme humaine, c'est-à-dire qu'il peut tenir debout, tomber et remonter ; il lui est donné un corps qui peut mourir et peut ne pas mourir et par conséquent
--	--

⁴⁷ S. Bonaventure, *Les sentences, Questions sur Dieu*, P., PUF, 2002, p. 143.

⁴⁸ Aristote.

⁴⁹ Dt 32, 4 *Dei perfecta sunt opera, et omnes viæ ejus judicia : Deus fidelis, et absque ulla iniquitate, justus et rectus*

<p>potens in sempiternum vivificari. Rursus, cum anima creata sit « veluti tabula rasa »,⁹ datum est ei corpus habens organa multiplicia, ut in illo posset perfici scientiis. — Similiter ex parte corporis optima proportio est in relatione ad finem. Cum enim sit <i>ordo</i> in formis corporalibus — quod patet, quia forma elementi¹⁰ ad formam mixti, et forma mixtionis ad formam complexionis, et rursus vegetebalis ad sensibilem — et non sit status in re corporali et imperfecta; non est status ibi, sed ultimo disponunt huiusmodi formae ad animam rationalem, per quam etiam corpus et natura corporalis efficitur particeps aeternae beatitudinis. Aut ergo omnis intentio naturae corporalis solvitur, aut necesse est pervenire mediante anima rationali in ultimum finem. 2 S, d1, p2, a1, q2, ad1 (2, 42b).</p>	<p>capable d'être vivifié pour l'éternité. De plus, puisque l'âme est créée "comme une table rase"⁵⁰, il lui est donné un corps qui a des organes multiples, de sorte qu'en lui il pourrait se perfectionner par les sciences. — Pareillement, du côté du corps la meilleure proportion est pour sa fin. Car, puisqu'il y a un ordre dans les formes corporelles — il est clair que la forme d'un élément est pour la forme d'un mixte, et la forme d'un mixte pour la forme d'une complexion, et encore le végétal pour le sensible — et puisqu'il n'y a pas d'état dans la chose corporelle et imparfaite, il n'y a pas non plus d'état là, or en dernier [ces ordres] disposent des formes de cet ordre pour l'âme rationnelle, par laquelle même le corps et la nature corporelle sont faits participants de l'éternelle béatitude. Donc toute tendance de la nature corporelle est achevée ou il est nécessaire d'arriver, moyennant l'âme rationnelle, à la fin ultime.</p>
---	--